
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

掘削開始時期について 

 現在、掘削に向けて準備を進めているところですが、12月 24日(金)から掘削を

開始することになりました。近隣の皆様にはご迷惑をお掛けしておりますが、引き

続き調査にご理解、ご協力宜しくお願い申し上げます。 

 

掘削調査現場の公開について 

前号でもお知らせ致しました掘削調査現場の公開についてですが、下記のよう

に実施しますので、お知らせ致します。 

日時  12月 23日(天皇誕生日)  13時 30分～15時 

場所  掘削調査現場 （神栖町大字田畑字亀ノ甲 475番地 ） 

対象  神栖町住民 

参加を希望される方は、当日 13時から 13時 30分までに掘削調査現場にお越し

下さい。なお、駐車場に限りがありますので、乗りあわせいただくなど、お車でのご

来場は極力控えていただけますようお願いいたします。 

 

作業時間延長について 

 従来、作業時間は日曜を除く 8 時から 17 時として作業を行ってまいりましたが、

悪天候等の影響により、作業が遅れております。このため、作業時間を延長するこ 

神栖町における有機ヒ素汚染源

調査についてのお知らせ 

発行・編集 環境省 環境リスク評価室、茨城県 環境対策課、神栖町 環境課、日立造船(株) 

第 8号 
平成 16年 12月 15日発行 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

と等について近隣住民の方とご相談させて頂いておりました。この度、近隣の方の

ご了解のもと、次のように作業時間の延長等を致します。今後とも、年度内に調査

が終えられるよう引き続き最大限努力していきます。 

① 作業は日曜、祝日を含む毎日午前 8時から 17時まで実施します。 

② 状況に応じて 19時まで残業します。 

 ただし、残業時、休日の作業に当たっては、次の点に配慮します。 

① 残業、休日作業は工程維持上やむを得ない場合に限ります。作業実施

日は、入口の掲示板に作業内容を作業日前日に掲示します。 

② 大型車による搬出入は、これまで通り 9時から 17時とし、休日には行い

ません。 

③ 騒音の大きな作業は極力行いません。 

④ 作業に当たっては、周辺住民、子供たちの安全に最大限配慮します。 

 なお、当面の間、日曜日の作業は隔週で実施する予定です。 

 

掘削調査の準備状況について 

調査区域については、引き続き仮設テント組み立て作業を実施しており、予定通

り 12月 17日に終了見込みです。また、試運転・調整作業を実施します。 

保管区域（掘削現場西側のグランド）については、保管テントの設置作業を完了

いたしました。試運転・調整作業を実施します。 

今後の作業予定は次の通りです。近隣の皆様には、引き続き調査にご理解、ご

協力宜しくお願い申し上げます。 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

〈掘削作業現場の現状〉               平成 16年 12月 14日撮影 

   

     仮設テント南側              保管テント東側 

 

   

      仮設テント                管理室・分析室 

 

〈今後の作業予定〉 

11月 25日～12月 17日 仮設テント組立作業 

12月 15日～12月 22日 試運転・調整作業 

12月 23日   掘削調査現場の住民への公開 

12月 24日～1月 18日   トレンチ掘削作業(汚染の濃い部分の掘削) 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

※ 12/26(日)、1/9(日)、1/10(祝)は作業を実施する予定です。 

※ 年末年始(12/29から 1/4)は作業を行いません。 

※ 大型車の通行予定は下記のようになっておりますが、悪天候などにより変更に

なる場合がございます。 

 12/15 4 トン車  4台 

 12/16 4 トン車   3台 

 12/17 4 トン車  2台 

 12/20 4 トン車   1台   15 トン トレーラー車 1台 

  10 トン車 1台   30 トン トレーラー車 1台 

※ 前記の他、掘削現場周辺等においてボーリング調査等の環境調査を別途行う

予定です。 

 

 環境省職員等駐在について 

トレンチ掘削作業(汚染の濃い部分の掘削) の期間(12月 24日から 1月 18日の

予定)は、環境省、茨城県、神栖町の担当者が作業時間中現場事務所に駐在する

予定です。(作業の無い日は駐在しません) 

【お知らせ】   次号は 1月 15日発行の予定です。 

お問い合わせ・御質問は下記の窓口へ御連絡下さい 

日立造船 現場事務所   090－3350－7679 

環境省 環境リスク評価室 03－5521－8262 
(http://www.env.go.jp) 

茨城県 環境対策課    029－301－2966 
(http://www.pref.ibaraki.jp) 

神栖町 環境課      0299－90－1146 
(http://business2.plala.or.jp/kamisu) 


